Протокол №1
Заседания ШМО учителей ЕНЦ
МКОУ «Краснооктябрьская СОШ им.Р.Гамзатова»
от 31.08.2019г.
Присутствовали: учитель географии Маликова А.З., учитель биологии и химии Давудбегова К.М., учителя биологии Махмудова М.М., Исабалаева Д.И., Тагирова П.Р.,  учитель истории Раджабова П.Ш., Кленкова Е.В.
Тема заседания: Планирование работы МО в 2019-2020 учебном году.
 Повестка дня:
1. Разработка, согласование и утверждение плана работы МО на 2019-2020 учебный год.
2. Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ за 2018-2019 учебный год.
3. Рассмотрение и утверждение рабочих программ по предметам и календарно-тематического планирования.
4. Программно-методическое обеспечение изучения биологии, химии, геграфии, истории, обществознания в 2019-2020 учебном году.
5. Подготовка материалов к школьной олимпиаде.
6. Работа с молодыми специалистами

Слушали:
По первому вопросу выступила Магомедшарипова П.Ш. Она рассказала об основных направлениях и задачах ШМО на новый учебный год, познакомила с темой МО «Развитие ключевых компетенций учащихся через внедрение в учебное пространство современных развивающих технологий»
· Совершенствовать работу МО по обмену опытом и повышению самообразования.
· Уделять внимание изучению новинок методической литературы
· Усилить работу учителей МО со слабоуспевающими учащимися
· Организовать систему взаимопосещений уроков членами МО.
· Уделять большое влияние внеклассной работе по предметам.
По второму вопросу слушали  учителя химии, биологии Давудбегову К.М. Она  проанализировала результаты сдачи ЕГЭ по биологии, химии, географии , истории. Обществознанию. Обратила внимание на улучшение результатов ЕГЭ  в сравнении с предыдущими годами
По третьему вопросу слушали руководителя ШМО, она проанализировала работу учителей по составлению рабочих программ. Отметила их недостатки и дала рекомендации к их исправлению.
По четвёртому и пятому  вопросам выступила Махмудова М.М. учитель географии. Она познакомила учителей с новыми нормативно-правовыми документами касающимися преподавания предметов входящих в объединение учителей естественнонаучного цикла. Остановилась на изменениях итоговой аттестации.
По шестому вопросу слушали руководителя ШМО, которая рассказала о плане работы с молодыми специалистами.
Постановили:
1.Сдать на утверждение план работы ШМО на новый 2019-2020 учебный год Проводить работу ШМО учителей естественно-научного цикла  по разработанному плану
2.Сдать на утверждение рабочие программы и календарно-тематическое планирование на 2019-2020 учебный год.
3. Утвердить план работы с молодыми специалистами. Оказать методическую помощь по оформлению рабочих программ.

Заседание провела руководитель ШМО естественнонаучного цикла
Магомедшарипова П.Ш._______________________

1